
 
 

М А Г А Д А Н С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
24 декабря 2024 г.                                                                                           № 78-Д 

г. Магадан 

 
О внесении изменения в Положение  

«О депутатских рабочих органах Магаданской городской Думы» 

 
В целях совершенствования нормативных правовых актов Магаданской 

городской Думы, руководствуясь статьями 31 и 45 Устава муниципального 

образования «Город Магадан»,  

Магаданская городская Дума р е ш и л а :  

 
1. Внести в Положение «О депутатских рабочих органах Магаданской 

городской Думы», утвержденное решением Магаданской городской Думы от     

1 июля 1999 г. № 41-Д (с изменениями, внесенными решениями Магаданской 

городской Думы от 17 ноября 2001 г. № 76-Д, от 2 декабря 2002 г. № 47-Д, от 

30 декабря 2004 г. № 80-Д, от 10 марта 2006 г. № 23-Д, от 27 апреля 2006 г.      

№ 42-Д, от 27 апреля 2006 г. № 44-Д, от 17 мая 2007 г. № 61-Д, от 29 ноября 

2010 г. № 99-Д, от 27 марта 2012 г. № 25-Д, от 19 сентября 2012 г. № 63-Д, от 

21 мая 2013 г. № 48-Д, от 8 сентября 2015 г. № 53-Д, от 20 сентября 2016 г.      

№ 70-Д, от 26 декабря 2016 г. № 116-Д, от 11 июня 2019 г. № 54-Д, от                  

11 сентября 2019 г. № 69-Д, от 25 ноября 2020 г. № 94-Д, от 26 апреля 2022 г.       

№ 25-Д, от 4 октября 2022 г. № 83-Д, от 21 апреля 2023 г. № 20-Д, от 16 августа 

2023 г. № 45-Д, от 1 февраля 2024 г. № 2-Д), изменение, изложив пункт 3.2 

раздела 3 в следующей редакции: 

«3.2. Постоянная комиссия по вопросам социальной политики: 

1)  изучает, анализирует вопросы в сфере городской социальной 

политики, разрабатывает проекты решений городской Думы по этим вопросам, 

а также предварительно согласовывает проекты, разработанные иными 

субъектами правотворческой инициативы; 



2 

 

2)  участвует в разработке социальных программ и мер по социальной 

поддержке населения; 

3)  анализирует соблюдение условий социальной справедливости в 

распределении и оказании помощи нуждающимся в ней категориям граждан, на 

основании чего готовит предложения по установлению или отмене льгот и 

преимуществ в сфере социальной политики; 

4)  дает рекомендации для объявления памятниками природы, истории и 

культуры природных и иных объектов местного значения, представляющих 

собой экологическую, историческую или научную ценность, разрабатывает 

правила их охраны и использования; 

5)  рассматривает предложения по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности 

библиотечных фондов библиотек муниципального образования «Город 

Магадан»; 

6)  рассматривает проекты решения Магаданской городской Думы об 

установлении пороговых значений размера дохода и стоимости имущества для 

признания жителей муниципального образования «Город Магадан» 

малоимущими в целях постановки на учет в качестве нуждающихся в жилом 

помещении муниципального жилищного фонда, предоставляемом по договору 

социального найма; 

7)  рассматривает предложения о создании условий для организации 

досуга и обеспечения жителей муниципального образования «Город Магадан» 

услугами организаций культуры; 

8)  рассматривает предложения о создании условий для развития 

местного традиционного народного художественного творчества, участии в 

сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов; 

9)  рассматривает предложения о сохранении, использовании и 

популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры), находящихся в собственности муниципального образования «Город 

Магадан», охране объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории 

муниципального образования «Город Магадан»; 

10)  рассматривает предложения об обеспечении условий для развития на 

территории муниципального образования «Город Магадан» физической 

культуры, школьного спорта и массового спорта, организации проведения 

официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий 

муниципального образования «Город Магадан»; 

11)  рассматривает предложения о создании условий для массового 

отдыха жителей муниципального образования «Город Магадан» и организации 

обустройства мест массового отдыха населения; 

12)  рассматривает предложения об организации и осуществлении 

мероприятий по работе с детьми и молодежью, участии в реализации 

молодежной политики, разработке и реализации мер по обеспечению и защите 

прав и законных интересов молодежи, разработке и реализации муниципальных 



3 

 

программ по основным направлениям реализации молодежной               

политики, организация и осуществлении мониторинга реализации молодежной 

политики в муниципальном образовании «Город Магадан»; 

13)  рассматривает предложения по введению символов, наград и 

почетных званий города, общегородских праздников, о присвоении звания 

«Почетный гражданин города Магадана»; 

14)  разрабатывает порядок возбуждения Магаданской городской Думой 

ходатайств о присвоении звания «Мать-героиня», о награждении орденом 

«Родительская слава» или медалью ордена «Родительская слава»; 

15)  разрабатывает проекты решений Магаданской городской Думы «О 

ходатайстве к присвоению звания «Мать-героиня»; «О ходатайстве к 

награждению многодетных семей орденом «Родительская слава» или медалью 

ордена «Родительская слава»; 

16)  совместно с другими комиссиями рассматривает и вносит 

предложения в Думу об улучшении условий труда на производстве, 

экологической обстановке в городе с целью охраны жизни и здоровья 

населения.». 

2.  Настоящее решение вступает в силу после официального 

опубликования (обнародования). 

 
Глава муниципального образования  

«Город Магадан»                           Ю.Ф. Гришан 

 
Председатель  

Магаданской городской Думы                 С.В. Смирнов 

 
 


